
době realizuje obec. Pevně věřím, že realizací 
těchto akcí pokládáme základ k spokojenému 
životu právě dnešních dětí.
Největší investiční akcí realizovanou obcí 
v současné době je výstavba III. etapy kanalizace 
Krakovany-Božec. Výstavba III. etapy kanalizace 
zahrnuje kompletní dokončení všech řádů 
splaškové kanalizace v celém Božci včetně 
zhotovení veřejné části domovních kanalizačních 
přípojek a povrchů místních komunikací. Součástí 
této akce je i výstavba splaškové kanalizace 
v Krakovanech v ulici „K lesu“ v úseku od domu p. 
Vániše k domu p. Josefa Dariuse ml. Zhotovitelem 
výstavby kanalizace je společnost VPK Suchý, 
která zvítězila ve výběrovém řízení. Výběrového 
řízení se zúčastnilo 11 společností z Čech i 
Moravy. Výběrovým řízením se podařilo snížit 
předpokládané náklady o cca 600 000 Kč. 60 % 
celkových nákladů je vykryto dotací z MZe, 20 % 
celkových nákladů činí dotace ze Středočeského 
kraje a 20% celkových nákladů činí finanční 
spoluúčast obce. Shora uvedenou akcí bude 
kompletně dokončena výstavba kanalizace 
v Krakovanech i Božci. Vzhledem k tomu, že již 
v minulosti byla provedena plynofikace a 
výstavba vodovodu v celé obci, je výše uvedenou 
a k c í  p r a k t i c k y  d o k o n č e n o  b u d o v á n í  
infrastruktury. Zbývá pouze dokončit opravu 
místních komunikací a v budoucnu provést 
zasíťování dalších stavebních pozemků v souladu 
s potřebami obce.

Starosta obce Josef Polák Foto: Josef Formánek

Vážení spoluobčané,
právě začal nový školní rok. Základní i mateřská 
škola se nám opět zaplnila dětmi ještě o trochu víc, 
než v předchozím školním roce. A to je pro obec i 
nás dříve narozené velmi dobrá zpráva.
Nyní Vás seznámím s akcemi, které v současné 



Ostatně zasíťování dalších stavebních pozemků 
již bylo zahájeno v dolní části obce pod domem p. 
Vlastníka. Zasíťování 25-ti stavebních parcel 
provádí společnost Meteor Kolín, s. r. o. pro 
realitní společnost, která je vlastníkem stavebních 
pozemků a generálním investorem akce. Obec se 
na zasíťování výše uvedených stavebních 
pozemků nepodílí.  V uvedené lokalitě bude 
vybudováno veřejné osvětlení a vodovod. Dále 
bude vybudována splašková kanalizace a dešťová 
kanalizace. Rovněž budou vybudovány místní 
komunikace bez finálního povrchu (koberce) a 
chodníky. Ihned po zasíťování uvedených 
pozemků zahájí realitní společnost prodej 
stavebních parcel zájemcům o výstavbu rodinných 
domů. 
Během letních měsíců byl na starém fotbalovém 
hřišti vybudován přístřešek, který začíná být 
využíván pro prodej občerstvení během kulturně-
společenských akcí na letním parketu. Rovněž 
byla vybudována zpevněná místní komunikace 
k stavebním pozemkům dislokovaným za domem 
Ladislava Březiny v dolní části obce. V rámci 
údržby hřbitova byla provedena oprava vrat.
Mezi větší akce rozhodně patří výstavba veřejného 
osvětlení v „Čižovské“ ulici. Dosavadní výstavba 
spočívá v položení kabelu veřejného osvětlení, 
včetně vybudování vývodů pro umístění 
jednotlivých osvětlovacích bodů. Kabel veřejného 
osvětlení byl položen v úseku od domu p. Jareše 
k trafostanici na bývalé Kubatově zahradě a 
v úseku od domu p. Pecky k domu p. Vlastimila 
Šlechty ml. a dále až do prostoru budoucích 
stavebních parcel obce pod domem p. Tvrdíka. 
Areál školy byl dovybaven novým nábytkem a 
dalším vybavením. Bližší informace jistě získáte 
z příspěvku školy do tohoto vydání Novin 
Krakovan a Božce. Na závěr svého příspěvku vás 
chci seznámit s technologickými úpravami ČOV, 
které jsou právně nyní dokončovány. Zkušební 
provoz ČOV byl zahájen již v roce 2005. Z tohoto 
důvodu rozhodlo zastupitelstvo obce již na svém 
jednání  dne  21 .  9 .  2016  po  dohodě  
s provozovatelem ČOV společnosti Meteor Kolín, 
s. r. o. o provedení technologických úprav včetně 
odčerpání kalů za účelem odstranění nedostatků 
v čistícím procesu, zejména v případě přívalových 
srážek a regulování nátoků svážených 
splaškových vod na ČOV.
Technologické řešení spočívá ve využití retenční 
nádrže pro zadržení uniklých odpadních vod 
vložením zpětného řízeného čerpání v době 
nátokového útlumu. Účinnost výše uvedených 
technologických úprav prověřuje v současné době 
nezávislý odborník z oblasti životního prostředí. 

Od jara 2013 spolupracuje místní akční skupina 
(MAS) „Zálabí, z. s.“ s partnerskou MAS „Lípa 
pro venkov, z. s.“ na projektu „Putovní 
olympiáda mateřských škol – sportování nejen 
pro radost“. Projekt spolupráce je zaměřen na 
zapojení mateřských škol z obou regionů a 
směřuje k rozvíjení pohybových schopností 
předškolních dětí. Poutavou formou se snaží o 
zlepšení jejich fyzické kondice a vstřícného 
vztahu ke sportu. V neposlední řadě dochází v 

starosta obce Josef Polák

Pokud se k uvedeným technologickým úpravám 
vyjádří kladně, budeme moci začít řešit další 
problém. A tím je navýšení kapacity ČOV ze 
současných 860 ekvivalentních obyvatel na 1200 
ekvivalentních obyvatel.
Vážení spoluobčané, z výše uvedeného je zřejmé, 
že obec v současné době dokončuje výstavbu 
infrastruktury a zároveň řeší problémy spojené 
s všestranným rozvojem obce, včetně bytové 
výstavby.
Pevně věřím, že s Vaší pomocí se nám úspěšně 
podaří rozvíjet obec i v dalším období.
Přeji Vám mnoho zdraví a krásné „babí“ léto.

Foto: archiv pořadatelůPutovní olympiáda
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důsledku projektu k navázání a upevnění 
vztahů mezi obcemi, školkami a účastníky a k 
výměně zkušeností z mnoha oborů. 
Celý roční cyklus projektu je na jaře zahájen 
rozvozem různých herních prvků, kdy každá 
zapojená MŠ má možnost je 14 dní využívat.
Další částí projektu je regionální kolo 
navozující atmosféru dětských olympijských 
her, ve kterém si děti měří síly ve třinácti 
různých sportovních disciplínách.
20. května 2017 proběhlo již 5. regionální kolo 
této části projektu v Jestřabí Lhotě. Olympiády 
se zúčastnilo 12 mateřských škol, z okruhu 
členů MAS Zálabí: Veltruby, Velký Osek, Starý 
Kolín, Týnec nad Labem, Ovčáry, Krakovany, 
Jestřabí Lhota, Býchory, Opolany, Ohaře, 
Žehuň, Hlavečník (Žiželice se letos omluvily). 
Jako každý rok tato akce zaznamenala vysokou 
účast nejen rodičů a prarodičů dětí, ale také 
přátel sportu a zástupců zapojených obcí. Akci 
zahájil a slovem provázel Jan Svoboda 
z Jestřabí Lhoty, původem ze Lhoty Uhlířské, 
nejen všem sportovcům známý organizátor, 
nadšenec a nezmar, který je „duší“ projektu a 
váha celé akce leží na jeho bedrech. 
Po slavnostním nástupu a představení 
jednotlivých školek Olympiádu zahájily děti, 
které donesly vlajku Olympiády ke stožáru, 
symbolickou olympijskou pochodeň nesla 
tentokrát paní ředitelka z MŠ Opolany. 
Olympijská vlajka zavlála a vyletěly bílé 
holubice, které zakroužily nad stadionem. 
Sportovní klání začalo a děti se vydaly za 
doprovodu učitelek, rodičů a prarodičů na 
jednotlivá stanoviště, kde je čekaly různé 
soutěže. Skok do dálky, házení míčkem, házení 
pytlíkem na cíl, hopsání na míči, slalom, kopání 
míče na branku, skákání v pytli, a ještě další 
disciplíny, ve kterých se děti krásně vyřádily a 
pěkně zahřály, neboť počasí zrovna moc 
nepřálo. 
Po skončení a vystřídání všech stanovišť se 
všichni malí sportovci odebrali do stanů na 
občerstvení a malý odpočinek před finále. Ty 
čekal běh na 40 m chlapců i dívek, hod 
pytlíkem do dálky chlapců i dívek a nakonec 
smíšená štafeta na 4 x 40 m. Všichni malí 
sportovci byli mohutně povzbuzováni, 
největším zážitkem je vždy štafeta, kdy hřiště 
doslova bouří a malí sprinteři makají ze všech 
sil hnáni silou hlasů všech fandících.
Nejlepší tři závodníci ze všech disciplín stáli na 

stupních vítězů. Medaile jim předali kapitán 
sledge hokejové reprezentace Zdeněk 
Šafránek, kapitán kolínských basketbalistů 
David Machač, starosta obce Jestřabí Lhota pan 
Václav Nedbal a manažerka MAS Zálabí 
Tereza Benešová.
Od věrných sponzorů dostali vítězové dárky 
v podobě tradičních velkých pand od pana 
Vavrušky ze Sodovkárny Kolín  a ostatní 
medailisté volné vstupenky na Kolínskou 
řepařskou drážku. Všem sponzorům velice 
děkujeme.
Všechny děti byly po náročném sportovním 
zápolení odměněny medailemi a diplomy. 
Po celý den vládla na Olympiádě skvělá 
atmosféra, organizace byla jako každý rok 
perfektní, a tak patří velký dík všem, kteří jsou 
do tohoto projektu zapojeni a věnují mu svůj 
volný čas a veliké úsilí.

Foto: archiv pořadatelůPutovní olympiáda

J.V.



V hojném počtu se sešli děti a rodiče u školy, 
aby vyprovodili čarodějnici na její poslední 
cestě před upálením. Za slunečného počasí byl 
na hřišti dětský program inspirovaný indiány. 
Následovala taneční zábava a bujarý rej s 
tradičním občerstvením.
V sobotu 27.5.2017 jsme pořádali v 
kynologickém areálu 2.kolo polabské ligy 
hasičů.

Závod proběhl za krásného počasí dle platných 
směrnic Polabské ligy a hlavně bez komplikací 
a úrazů. Celkem se zúčastnilo hasičského klání 
18 závodních družstev v následujících 
kategoriích: mladší děti, starší děti, muži a 
ženy. Velice úspěšný den měla výprava z 
Plaňan, která brala první místo v kategorii starší 
děti, ženy i muži. Jediné vítězství jim vzalo 
družstvo mladších dětí z Rasoch. Vítězům 
gratulujeme. Úspěšné bylo i družstvo 
Krakovany muži A, které si při druhém útoku 
zlepšilo osobní rekord na čas 30,68s. 

Ani jsme se nenadáli a letní prázdniny utekly 
jako voda a je tu konec léta. Jako každý rok 
dobrovolní hasiči připravili akci - Loučení s 
prázdninami s programem pro děti. Letos se 
nesl v duchu pohádky O perníkové chaloupce. 

Činnost, která nám přináší radost a samozřejmě 
prostředky pro naše celoroční aktivity nejen v 
požárním sportu je pořádání nejen kulturních 
akcí. Movité věci (např. stříkačka, motorová 
pila, ...) je ve vlastnictví obce jako zřizovatele 
SDH. Ale věci využívané na sportovní činnost 
(odlehčené hadice, přilby, trička, plátěné 
stejnokroje označené hasiči …) jsou ve 
vlastnictví SDH Krakovany a nakupují se z 
financí vydělaných na akcích, tyto skutečně 
neplatí obec ze svého rozpočtu.

Nyní pár slov k jednotlivým akcím a kdo mě 
zná - ví, že to nebude jen pár slov.
Druhou lednovou sobotu 14.1.2017 jsme 
Hasičským plesem zahájili plesovou sezónu. K 
tanci a poslechu hrála kutnohorská kapela V.I.P. 
Zdeňka Jeřábka a bohatá tombola našla nové 
majitele. Následovalo tradiční „Pálení 
čarodějnic“, které zahájilo venkovní sezónu 
akcí v Krakovanech.

Foto: archiv SDH KrakovanyHasičský ples

Foto: archiv SDH KrakovanyPálení čarodějnic

Foto: archiv SDH KrakovanyHasičské závody

Foto: archiv SDH KrakovanyLoučení s prázdninami



Děti si zasoutěžily, prověřily znalosti, 
kondičku a zaměstnaly ruce vytvářením 
originálních chaloupek, za což získaly sladkou 
odměnu jak jinak než perníky v několika 
variantách. Následovala vydařená taneční 
zábava pod vedením kapely DOMINO, která 
díky přízni počasí končila v ranních hodinách.
Letos jsme připravili ještě jednu akci na 
začátek školního roku a to Přespolní běh. Tento 
se uskutečnil v neděli 10.9.2017 od 14 hod na 
hřišti. Počasí se nakonec umoudřilo i když přeci 
jen pár kapek v průběhu závodu spadlo. Již při 
registraci každý účastník obdržel pití + müsli 
tyčinku a vybral si trať dle vlastního uvážení 
(200 m, 1.100 m, 1.600 m = rodinný běh, 3.200 
m a 4.800m). Běhu se tak mohl zúčastnit úplně 
každý sportovec či laik včetně rodin s kočárky. 
Nejmenší závodníci absolvovali trasu cca 200 
m na hřišti, kde za fandění diváků a podpory 
rodičů i nejmladší závodník narozený 2016 
dokončil závod. Nejpočetněji zastoupená trať 
1.100 m přilákala děti ve věkovém rozptylu od 
4 -10let. Ale i na trať 4.800 m se mezi dospěláky 
odvážili kluci 10 -11let a nevedli si vůbec 
špatně - je vidět, že tréninky fotbalu se 
nezapřou. Na všechny děti při vyhlášení čekaly 
diplomy, sladkosti a někteří vybojovaly i 
medaile. I starší kategorie nepřišly zkrátka, 
dostaly energetické nápoje nebo Birrell.

Účelem akce bylo strávit s rodinou odpoledne 
na vzduchu, potrénovat, užít si běh pro někoho 
překonat sám sebe, lenost či odhodlání to prostě 
zkusit. Vítězem je každý, kdo se odvážil 
přihlásit a absolvoval celou závodní trať. 
Věřím, že se nám podaří z této akce udělat 
pravidelnou akci 2x do roka (jaro/podzim) a že 
mezi nás zavítají i další odvážlivci z řad dětí i 
dospělých.

Běhu se zúčastnilo přes 40 závodníků a 
vítězové dle kategorií jsou následující:
 
Trať 200 m
1. Bárta Tadeáš a Daniel, 1. Lohrová Nela,
1. Svobodová Marie,1. Svoboda Sofie,
1. Mocová Mia

Trať 1.100 m ročníky 2012-2013
1. Moc Maxmilián, 2. Mocová Mia, 
3. Svobodová Barbora

Trať 1.100 m ročníky 2009-2011
1. Kulhavá Ema, 2.Horáčková Adéla, 
3. Drugda Jakub

Trať 1.100 m ročníky 2006 – 2008
1. Bezkočka Marek

Trať 1.600 m rodinný běh 
1. rodina Opatrná, 2. rodina Špinkova, 3. rodina 
Bártova

Trať 3.200 m 
1. Bezkočka Karel, 1. Svobodová Lenka, 
2. Mocová Aneta

Trať 4.800 m ročníky 2000 a starší
1. Chvojka David, 2. Špinka Jan, 3. Kulhavý 
Jiří + Horáček Jiří

Trať 4.800m ročníky 2006-2007 
1.  Tichý Matěj, 2. Šanc Vítek, 3. Tichý Michal

Foto: archiv SDH KrakovanyPřespolní běh

Foto: archiv SDH KrakovanyPřespolní běh

Martina Kopencová



Každoročně s příchodem podzimu Vás tu 
seznamuji s událostmi čapího hnízdění na komíně 
bývalé sušárny v Krakovanech. Již v minulých 
článcích jste byli informováni o historii komína, 
kterou kdysi zaznamenal pan Jan Fest, rodák 
z Krakovan, svými poznatky do místních novin a 
kroniky. 
Letošnímu hnízdění čápů nebylo vůbec přáno, na 
území celé naší republiky bylo zaznamenáno 
spoustu úhynů vyvedených mláďat, bohužel je to 
dáno nevyzpytatelnou mocí přírody. A tak, abych 
Vás nepřipravila o pravidelné údaje o hnízdění na 
našem krakovanském komíně, přikládám alespoň 
záznamovou kartu, kterou zasílám každoročně 
v září Skupině pro výzkum brodivých ptáků 
(Ciconiiformes) ČR a SR při České a Slovenské 
ornitologické společnosti.

Foto: KZ1Čapí hnízdění

Identifikační údaje hnízdiště (hnízda) - hnízdo se nachází:
Obec:                                     Okres:                                        Kraj:

Krakovany                              Kolín                                         Středočeský

V objektu nebo na majetku (název, adresa): Bývalá sušárna Krakovany (rolnické družstvo)

Majitel objektu (adresa): Robert Moravec, Krakovany 126

Na – konstrukci, komíně, sloupu:

Rok založení hnízda:      

2006- novým majitelem objektu (původní záznamy založení  hnízda jsou datovány r.1998, pak bylo hnízdo shozeno vichřicí)

Nadmořská výška: 221m/n.m.

Záznamy jednotlivých pozorování: 2017

Přílet prvního čápa:                                            Přílet druhého čápa:

16.3.2017 v 10.55 h                                              3.5.2017 v 10.05 h

První páření:                                                        Počátek sezení na vejcích:

15.6.2017                                                              čápi nezasedli, přilétal pouze 1 čáp                                                                        

První pozorování mláďat:                                   Počet mláďat na hnízdě:

       …….                                                                       ……..                                

První létání mláďat:                                             Počet vyvedených mláďat:

        …...                               ……..

Odlet mladých čápů:                                           Odlet starých čápů:

       ……..                                                              Naposledy spatřen pouze 1 čáp,

                                                                              15.7.2017 

Hnízdo: a) obsazeno celým párem                     b) obsazeno lichým jedincem

c) občas navštěvováno (kolika jedinci?)                d) neobsazeno

Jiné zajímavosti:

Zpracoval (zapsal):

Jméno, příjmení: Monika Moravcová, 281 27 Krakovany 126

Případné telefonní nebo e-mailové spojení: 728750325, 

Tak snad se na jaře čápi opět vrátí, doufejme, že nastane pro hnízdění příznivější období a dočkáme

se i potěšení z vylíhnutých čápátek. 

                                                                                                                                      

moravec.krakovany@seznam.cz



Zakládajícími členy byli : Přítel Jiří Pospíšil, Josef 
Šindelář, Josef Čábela st. a Jaroslav Kysilka 
z Rasoch. Současným tělem i duší organizace jsou 
bezesporu Josef Tuček, Stanislav Darius, Josef 
Havrda, David Tuček, František Sykáček,Václav a 
Jiří Královi, Vladimír Macháček, to jsou ti místní 
nebo z blízkého okolí ,ale jsou členi i z celé 
republiky. 

Na tradičních výstavách o posvícení se chovatelům 
sjíždí exempláře z blízkého ale i dalekého okolí, má 
svou prestiž. nejde jen o holubi, ale i drůbež, exoty , 
králíky a další. Chovatelé získávají pravidelně ceny 
republikové , ale sbírají vavříny i na poli 
zahraničním. Cen a zásluh je v článku na 10 
stránek, jako vážně. Jsou to lidé, kteří jsou oddáni 
svému koníčku tělem, srdcem , duší ale jistě i 
materiálně. Nemůžu přepsat vše, ale kdo má zájem, 
přijďte a rádi zapůjčíme. Je radost číst tato slovy 
chvály. 
Klobouk dolů pánové Toto je jen malá informace o dlóóóuhém článku 

z časopisu Svět holubů č.2/2017, který opjevuje a 
vynáší naše chovatel. A heleďte oni si to opravu 
všichni zaslouží. V té hrstce pár lidí , kteří se 
tomuto koníčku věnují dokáží takto reprezentovat 
svoji organizaci na čelních místech v republice. 
V článku je zmiňována nedávná historie vzniku 
organizace , areálu a samotných  posvíceneckých 
výstav. V roce 2016 od tohoto založení uplynulo 50 
let a 40 let od založení tradice výstav. Organizaci 
založil pan Josef Kolář – první předseda a přítel 
Josef Mikeš byl zvolen jednatelem. Druhým 
předsedou se stal František Kadavý  a jednatel 
přítel Zdeněk Mikeš. Třetím předsedou byl zvolen 
přítel Josef Šindelář a jednatel přítel Josef Tuček. 
Po té byl předsedou Josef Tuček a jednatelem přítel 
Oldřich Šálek. Stavební povolení na realizaci 
areálu chovatelů bylo vydáno 29.11.1984 a nastala 
doba stavění a euforie. Stav členů v té době byl 41, 
ale jelikož se požadovali brigády, stav členů klesal. 
Vedení se střídalo a v současné době od roku 1997 
je doposud předsedou přítel Stanislav Darius a 
jednatelem je Josef Tuček. V roce 2003 spolek 
odkoupil od obce pozemek chovatelů a nyní je jeho 
vlastníkem. 

Martina Douděrová

KZ1
Předem bychom chtěli poděkovat všem 
příznivcům www.kz1.cz  Moc nás těší ten fakt, 
že ačkoli je kz1 spuštěno od roku 2013, 
návštěvnost ke dni 17.9.2017 činí něco kolem 
35264.
Jsme moc rádi za fotečky které nám zasíláte a 
dělíte se tak o kulturní a jiné akce pořádané  
v Krakovanech.
Hledáme tímto schopného webmastera a 
reportéra kulturního zpravodaje, který by měl 
zájem od roku 2018 převzít komplet webové 
zpravodajství.
Kontaktovat nás můžete na info@kz1.cz, nebo
na tel.: 604 585 600

U dalších reportáží se na vás těšíme.



přírodním parku Dolní Poohří. Samotný zámek je 
obklopen krásně udržovanou francouzkou 
zahradou a anglickým parkem. Nádvoří zámku má 
ze tří stran arkády. Do této podoby byl zámek 
přestavěn na konci 17. století a od té doby nebyl 
výrazněji stavebně upravován. Interiér zámku 
vyniká nádhernými,  pečlivě restaurovanými 
nástropními freskami, je zde mnoho gobelínů,  
většinou s biblickými výjevy nebo s motivy přírody 
a architektury. Ve všech místnostech jsou nápadně 
velká kachlová kamna, do kterých se přikládalo 
z chodeb. Dominantou zámku je Saturnův sál, dříve 
sloužil  honosným slavnostem, plesům, koncertům 
a hostinám. Nyní se stal pro vynikající akustiku 
vyhledávaným místem koncertních mistrů a 
filmových štábů . Konají se zde koncerty, 
sympozia, ale i svatební obřady. Po prohlídce 
zámku a zahrad a krátkého posezení v cukrárně,  
jsme odjeli do Ploskovic.
Návštěva Ploskovic začala obědem v místní 
restauraci u zámku. Docela rychlá obsluha, jídlo 
dle vyjádření účastníků dobré. Po obědě byl přesun 
do protějšího zámku. Zde na nádvoří se konaly 
Makové slavnosti. Tak jsme si čas před prohlídkou 
zámku krátili návštěvou stánků s makovými i 
jinými výrobky a pamlsky v přilehlé cukrárně. 
Stále bylo krásné slunečné počasí, nikoliv však 
vedro. Po 14 hod. začala s trochou zpoždění 
prohlídka.
Zámek Ploskovice je poměrně mladý, byl postaven 
na počátku 18.století. V 19. století byl přebudován 
na letní sídlo penzionovaného rakouského  císaře 
Ferdinanda V,  po jeho smrti převzal sídlo císař 
František Josef I.  Průčelí zámku je velmi honosné, 
po obou stranách jsou arkádové galerie v podobě 
račích klepet. Na vybudování nádherného zámku 
měla zásluhu Anna Marie Toskánská. Údajně se jí 
moc nepovedlo druhé manželství, o to více se 
věnovala stavbě sídla, které přišlo tehdy na 
neuvěřitelných víc než milion zlatých. 
V interiérech jsou výzdoby malbami J.Navrátila a 
štukové výzdoby V.Levého. V suterénu je grotta, 
umělá jeskyně, která ale nebyla součástí naší 
prohlídky.
Po prohlídce zámku a zámeckého parku jsme se 
v poklidu vydali na zpáteční cestu. To už ale 
sluníčko pálilo slušně. Cesta uběhla rychle a tak byl 
čas připravit se na tradiční  rozloučení 
s prázdninami.
Na závěr si dovolím všechny naše  občany pozvat 
na výstavu HOBBY A ZAHRADA,  která se koná 
na krakovanské posvícení v sobotu a v neděli,tj. 23 
a 24.září 2017, jako obvykle v místní tělocvičně.  
Bude letos tato výstava více hobby než zahrada, ale 
bohužel letošní ovoce je velmi nekvalitní a je ho 
málo.

Letos jsme si mohli zaskotačit na více 
tancovačkách , které v naší obci hnuly 
životním děním.
Dvakrát Kyvadlo, Benefit  - tak trochu 
„retro“ a Vítání prázdnin s Dominem. 
Všechny akce se podle mého vyvedly a to 
od počasí po účast, zábavu a samozřejmě i 
finanční přínos byl povzbuzující  pro sílu a 
chuť začít pomalu připravovat další nové 
akce, na které se za rok můžeme těšit.  
Čili díky všem, kteří se podíleli na těchto 
akcích , jak pořadatelům, tak Vám, kteří jste 
se bavili. 

 František Chmeník

Foto: archiv KyvadloKyvadlo

Martina Douděrová

Tak jako každý rok , tak i letos , krakovanští 
zahrádkáři uspořádali poslední prázdninovou 
sobotu výlet za poznáváním  naší krásné vlasti. 
Tentokrát jsme vybrali sever a to zámek 
Libochovice a  zámek Ploskovice.
Za ideálního počasí pro výlet vyrazil plně obsazený 
autobus pana Herverta směr Litoměřice.

 

Provoz byl docela mírný a tak jsme časovou 
rezervu nespotřebovali a v Libochovicích jsme byli 
o hodinu dříve. Libochovice jsou ve vyhlášeném 



Od letošního školního roku se po mnoha letech 
začalo opět vyučovat ve čtyřech třídách.  
V jednotlivých ročnících vyučují:
I. třída (1.  ročník)     Mgr. Kateřina Folprechtová 
(třídní učitelka)
II. třída (2.  ročník) Mgr. Michaela Kollertová 
(třídní učitelka)
III. třída (3. a 5. ročník)     Mgr. Lenka Poláková 
(třídní učitelka), Mgr. Jitka Holíková
IV. třída (4. ročník)  Mgr. Dagmar Mondoková 
(třídní učitelka), Mgr. Jitka Holíková

Od října se žáci mohou přihlásit do zájmových 
kroužků. V letošním školním roce na škole budou 
pracovat kroužky hry na flétnu, angličtiny, 
počítačový a sportovní. V rámci školní družiny 
kroužek výtvarných a ručních prací. 
Do školy dále jezdí externě vyučovat pan učitel ze 
ZUŠ hru na klavír. Žáci mají dále možnost 
navštěvovat kroužky keramiky a FIMA. 
Již druhým rokem bude na škole pracovat šachový 
kroužek.
Výuku náboženství Českobratrské církve 
evangelické povede pan farář Jaroslav Kučera.

O provoz a úklid školní budovy se stará paní Lenka 
Ouzká. 

Ve školní jídelně pracují paní Zdena Rohlíková 
jako vedoucí školní jídelny,
 paní Jana Špinková  jako vedoucí kuchařka a jako 
pomocná kuchařka od letošního školního roku 
nastoupila paní Kateřina Šlechtová. 
Kromě dětí z mateřské školy, žáků ze základní 
školy a zaměstnanců se obědy dovážejí ostatním  
strávníkům z  Krakovan .     

Mateřská škola zahájila provoz po letních 
prázdninách také v pondělí 4. září. V letošním 
školním roce navštěvuje školku celkem 50 dětí, 
které jsou rozděleny do dvou tříd.
V prvním oddělení je 22 mladších dětí, o které se 
starají paní učitelky Alena Gerhátová a Václava 
Hlavatá. Druhé oddělení navštěvuje 28 dětí a jejich 

Nový školní rok byl letos zahájen v pondělí 4. září. 
Žáci základní školy se sešli v jednotlivých třídách 
se svými třídními učitelkami, kde se vzájemně 
přivítali a společně zavzpomínali na prázdniny. 
Naši noví prvňáčci se dostavili v doprovodu svých 
rodičů a prarodičů. 
Při této příležitosti je přišel přivítat pan starosta a 
také paní Ludmila Kubíčková. Popřáli jim mnoho 
úspěchů ve školní práci a předali jim za obecní úřad 
a Český červený kříž malé balíčky se školními 
potřebami a pomůckami. 

V letošním školním roce školu navštěvuje 66 žáků 
z toho 17 prvňáků. 
Do školní družiny dochází 25 žáků, vychovatelkou 
je paní Pavlína Lehká. 
Provoz školní družiny je od 11.10 – 16.00 hodin.

Foto: MŠ a ZŠZahájení školního roku

Foto: MŠ a ZŠZahájení školního roku

Foto: MŠ a ZŠZahájení školního roku



Vážení spoluobčané, přátelé,
v dnešním příspěvku v našich novinách bych chtěl
připomenout některá fakta a objasnit nejasnosti, 
které se týkají dobrovolných hasičů Krakovan.
V obci se začali projevovat názory, že místní hasiči
si neplní povinnosti, které mají a za které jsou 
údajněplaceni obcí.
Chci upozornit, že SDH Krakovany je dobrovolná 
organizace v drtivé většině zaměstnaných lidí.
Tito mají různou pracovní dobu, v dnešních časech 
většinou časově náročnou s lokalizací mimo 
Krakovany. Požární nebo jiná pohotovost ve 
smyslu jak je podobná služba chápána samozřejmě 
nepřipadá v našich podmínkách v úvahu. 
A už vůbec nejsme za podobnou službu obcí 
placeni.
Žádné finanční dotace od obce nedostáváme. 
Pokud nějakou úhradu zaplatí obec, je to za majetek 
nebo techniku, která je vlastnictvím obce.
Tak na co Ty hasiče vlastně máme??
Třeba na to, že se účastní hasičských závodů, 
kde si osvojují v praxi hasičskou techniku pro 
případnou pomoc při doplňování vody do 
profesionálních hasičských cisteren. Pro dohled a 
hlídkování na uhašeném požářišti, pomoc při 
záplavě sklepa, studny, pro udržování kontaktu 
s p r o f e s i o n á l n í m i  h a s i č i .
Proto, abychom pořádali a podporovali různé akce 
jako ostatní spolky v obci  pro pobavení a 
kratochvíle obyvatel Krakovan a okolí.
Rozhodně nejsme vybavení na řešení ucpané 
podzemní kanalizace.  
V nejbližší době budeme nakupovat speciální 
čerpadlo na odčerpání zatopeného sklepa nebo 
studny samozřejmě za obecní peníze. Jelikož 
veškerý movitý majetek SDH je majetkem obce ne 
hasičů.  Toto čerpadlo je technicky vybaveno tak, 
že může do jisté míry odsávat vodu spolu 
s nečistotami. To naše hasičská stříkačka 
samozřejmě neumí,  došlo by k jejímu fatálnímu 
poškození. 
V závěru článku chci poděkovat občanům 
Krakovan a okolí za podporu a přízeň
kterou jste nám v průběhu roku věnovali 
návštěvami na hasiči pořádanými akcemi.
Do budoucna plně věříme a doufáme i nadále ve 
Vaši podporu. Za všechny hasiče Krakovan Vás 
zdraví…

paní učitelky jsou Květoslava Kadavá a Ing. 
Zuzana Kučerová.
Školnicí je i v tomto roce paní Hana Debelková.

Během letních prázdnin bylo vymalováno přízemí 
mateřské školy, do třídy a herny v přízemí 
byl pořízen nový nábytek na uložení hraček a 
stavebnic pro děti.

Závěrem bych chtěla poděkovat panu starostovi 
a všem zastupitelům za poskytnutí finančních 
prostředků na dovybavení základní a mateřské 
školy a také školní jídelny. Panu Kubíčkovi a 
všem jeho spolupracovníkům za úpravy a 
zvelebení okolí školy a školní zahrady.
Dále děkujeme panu Kvasničkovi za výrobu a 
včasné dodání nábytku, panu Šancovi za 
sponzorský dar, který byl využit na pořízení 
interaktivní tabule do nově zřízené třídy a 
dalším sponzorům za finanční dary.
Velké poděkování patří také paní Švarcové, 
která se nám již několik let vzorně stará o 
webové stránky školy.

Starosta SDH Tomáš Fritscher

Jitka Holíková a Alena Gerhátová

Foto: MŠ a ZŠZahájení školního roku

Foto: MŠ a ZŠZahájení školního roku



Další, kdo za svou činnost v tak malém počtu členů, 
zaslouží náš obdiv, jsou naši zahrádkáři. Letos je 
rok, kdy pro nás připravili další ročník  
„ HOOBY VÝSTAVU“ kam můžeme zavítat  :

sobota: od  13.00 do 18.00
neděle: od    9.00 do 17.00

Jistě si z této výstavy převezmeme nějakou tu 
inspiraci na nadcházející dlouhé večery . 
Třetí stálice v našem posvícení jsou naši sportovci, 
kteří tradičně zpříjemní posvícení fotbalovým 
utkáním. Letos to bude pouze sobota, jelikož dorost 
hraje venku a „ B“ má toto kolo volno. No aspoň 
bude víc času na chovatelé a zahrádkáře .

Takže utkání  
 23.9. sobota:    o
mladší žáci Krakovan X Štítary 

Krakovanské „A“  X  FK Libodřice 

Rodičům a prarodičům to nezávidím, ale 
k posvícení to patří. Ano, Ano  - Lunapark pana 
Šmída zavítá do naší vísky. A to klasicky na staré 
fotbalové hřiště, sobota, neděle celý den
Takže nashle na posvícení.

23.9.   
24.9.   

d 14.30 hodin

23.9. sobota:     od 16.30 hodin

11

Svatováclavské posvícení klepe na dveře a tak Vám 
připomeneme, kam o tomto víkendu budeme mít 
možnost vyrazit. 
Tradičně se v naši obci bude konat Okresní výstava 
králíků, holubů , drůbeže a exotů a to v areálu 
chovatelů Krakovany. Pro neznalé je to odlehlý 
kout v parčíku u bytovek pod bývalým KINEM. 
Je to již tradice a těm co žijí tímto koníčkem  patří i 
jeden článek v tomto vydání . Je to výběr z článku 
z časopisu SVĚT HOLUBU , č2/2017, který chválí 
naše chovatelé. Kdo by chtěl přečíst celý článek, 
dorazte k nám na obecňák a půjčíme vám tento 
časopis. Máme pouze jedno vydání. 

Foto: KZ1Posvícení 2016

Foto: KZ1Výstava chovatelů 2016

Martina Douděrová

Takže pozvánka je na místě

Výstava našich chovatelů. 
23.9. sobota : od 13. 00 hodin  do 18.00 hodin 
24.9. neděle : od   9. 00 hodin do  16.00 hodin
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Léto uteklo jako voda a začala nám nová sezóna 
2017/2018. Pro tento soutěžní ročník jsme 
přihlásili 4 mužstva. Začneme od nejmenších. 
Letos se poprvé v Krakovanech přihlásili mladší 
žáci.  Bohužel počet dětí nám nedovolil přihlásit 
přípravku a starší žáci, a tak jsme šli zlatou střední 
cestou.  Hraje se 7+1 na zmenšeném hřišti po dobu 
2x 35minut. Hrací dny jsou soboty před zápasem A 
mužstva. Zatím mladší žáci odehráli 2 zápasy. Tím, 
že jsou v soutěži noví, oba dva zápasy skončili 
prohrou, ale v tomto věku to není důležité. Hlavní je 
radost ze hry a z pohybu. V případě, že máte doma 
malého sviště, tak ho přiveďte na trénink. 
Kontaktní osoba:
Vlastimil Bárta – tel. 739 070 061. 
Dalším mužstvem je dorost. Letos spoustu kluků 
končí dorostenecký věk a sešla se poměrně dobrá 
parta. To nám dává příslib pěkného umístění. 
Aktuálně je k tomu pěkně našlápnuto. 3 zápasy = 3 
výhry. Budeme klukům držet palce! 
Ve výčtu mužstev nesmí chybět rezervní tým. „El 
beso“ má jasnou úlohu. Má připravovat dorostence 
pro dospělí fotbal, dále se v něm mají rozehrávat 
střídající hráči áčka a potom v něm hrají kluci, kteří 
už si jdou kopnout jenom pro žízeň. Hrací dny 
béčka jsou převážně neděle. Zatím béčko odehrálo 
3 zápasy. Bilance je 2 výhry a 1 prohra. Nakonec tu 
máme „A tým“. Ten letos v přestupním období 
nabíjel ostrými. Do týmu se mu podařilo přivést 
staronového Petra Kozla ze Sokolče. Dále potom 
Zbyňka Vodvářku taktéž ze Sokolče a po 
dlouholetém přemlouvání k nám přestoupil Roman 
Hačka z Kutné Hory. Kluci do týmu zapadli 
báječně a každý se stal stabilním článkem 
krakovanského týmu. Áčko zatím začalo vlažně. 
Po 3 remízách má aktuálně 5 bodů z 9 možných. 

Jan Špinka ml.

Tím, že příští rok oddíl slaví 90 let fotbalu jsou 
očekávání nejvyšší.  Budeme všichni fandit a 
doufejme, že SK se bude dařit minimálně co 
doposud a budeme rádi, když nás přijdete podpořit 
na domácí zápasy.

Jste autorem zajímavé fotečky pořízené 
v Krakovanech ? Chtěli by jste se podělit s 
ostatními čtenáři Krakovanských novin ? 
Zašlete na: info@kz1.cz  spolu se jménem autora
Otiskneme v následujících, nebo dalších číslech.

foto: kz1

foto: kz1

foto: kz1


